Matt. 7.4

E Att. 19. d
quoque eorum qui curiosa geserant, comportates liberos, combusserunt coram omnibus, & computauerunt pretium eorum, & inuenierunt argenti quinqaginta milia: sic potenter verbum Domini crescebat & confortabatur. Hæc iccirco vniuersa replicauimus, ut ostenderemus quare Apostolus in hac vel potissimum epistola obscuros sensus & ignota saeculis sacramenta congeserit, & de sanctarum contrariarumq; virtutum docuerit potestate, qui sunt dæmones, quid valeat, quid ante fuerint, & quomodo post aduentum Christi sunt diruti atq; destructi. De quibus ait: Non est nobis pugna aduersum carnem & sanguinem, sed aduersum principatus & potestates, aduersus reatores tenebrarum istarum, aduersus spiritualia nequit in celestibus. Et in alio loco: Permaneo autem Ephesi usque ad pentecosten. Ostium enim mihi apertum est magnum & efficax, sed aduersarii multi. Permanit a. Ephesi usq; ad pentecosten: tēp⁹ letitia atq; victoria, quo nō flectimus genua, nec curuamur in terra, sed cum domino resurgent ad cælorū alta sustollimur. Et permanit, quia apertum ei erat ostium, & non ostium

Ephes. 6. b
i. Cor. 16. b

modicum sed magnum, ut vincere fortis atque superato, domum eius inuaderet, spoliaret, euerteret, & captiuam duceret captiuitatem: qui satellitum suorum agminibus congregatis, tota contra Apostolum acie dimicavit, & vicitus est. Qui sunt autem Ephesi, & hinc vel maxime comprobatur, quod sicut Ioannes mysterium nativitatis antiquæ domini relatus in pectus eius recubuit, & de purissimo fo te hausti riuum doctrinarum, ita & hi in abeuntis Pauli collum ruentes, osculis atque complexibus suis indicauerunt unum se cum eo scientia habere thesaurum, & magistrum desiderium lacrymis cōtestati sunt. Illud quoque in præfatione cōmoneo, ut scias Origenem tria volumina in hanc epistolā conscripsisse, quem & nos ex parte secuti sumus. Apollinarium etiam & Didymum quosdam cōmētariolos edidisse, quibus licet pauca decerpimus, & nonnulla quæ nobis videbantur adiecimus siue substraximus, ut studiosus statim in principio lector agnoscat hoc opus vel alienum esse, vel nostrum.

G

Att. 19. g

COMMENTARIORVM HIERONYMI IN EPISTOLAM AD PHILEMONEM

LIBER VNVS.

PAULUS apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei. Si, per præpositio ministrum eius per quem res agitur ostendit, videtur mihi in illam sententiam sensus iste congruere: Nemo venit ad me, nisi pater meus attraxerit eum ad me. Atque ita fieri, ut & illud quod in Ioannis euangelio legitur: Omnia per illum facta sunt: haud dubium quin

F Ioan. 6. c

Ioan. 1. a

Exod. 3. d

I. Cor. 1. d

Ibidem.

I. Cor. 7. 8

Aulus^a apostolus Iesu Christi per uoluntatem Dei. Sanctis^b omnibus qui sunt Ephesi, & fidelibus^c in Christo Iesu. Gratia vestra & pax à Deo patre nostro & domino Iesu Christo,^d q[ui] Gratia vestra & pax à Deo patre nostro, & domino Iesu Christo.] Siue ambo ad utrumque, hoc est, & gratia, & pax: tam ad Deum patrem quam ad dominum nostrum Iesum Christum: siue ad singulos i referenda sunt singula, ut gratia ad Deum patrem, pax vero referatur ad Christum. Si quidem statim sequitur: In laude gloriae gratiae sua: in qua gratia uicauit nos in dilecto, ut gratia patris in eo sit, quod filii pro salute nostra dignatus est mittere. Pax vero filii in eo, quod per ipsū patris recociliati sumus, & destruccio medio parenti, inimicitiæ in carne sua euacuans, fecerit utrumque, vnu.

Benedictus Deus & pater domini nostri Iesu Christi: qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo.

Sicut

Infr. 2. e

H

Leu. 20. b

Deut. 11. a

Ex. 28. a

Prov. 10. 1

per filium, non praeditum domino nostro Iesu Christo, quasi ex eo minor sit, quod patris obtemperat voluntati: quomodo & nunc non praeditum patri, quod per voluntatem illius Paulus Apostolus Iesu Christi sit. Alij vero ita locum istum intelligent, ut Paulum apostolum Iesu Christi per voluntatem Dei, qui sit Christus, ostendi putent: Ut sicut sapientia & verbum, & virtus Dei, & veritas, & resurrectio, & via dicitur, ita etiam voluntas appelletur. Non nulli nihil referre existimant, utrum per voluntatem Dei, an ex Dei dixerit voluntate, quia his præpositionib; Apostoli indifferenter utratur, & idipso significare per voluntatem Dei, quod si dixerit, ex voluntate Dei. b q[ui] Sancti omnibus qui sunt Ephesi.] Quidam curiosus quam necessitate est, putant ex eo quod Moysi dictum sit: Hac dices filii Israel: Qui est, misit me, etiam eos qui in Epheso sunt: sancti & fideles, clementia vocabulo, nuncupatus: Ut quomodo à sancto sancti, à iusto iusti, à sapiente sapientes: ita ab eo qui est, hi qui sunt appellantur, & iuxta eundem Apostolum elegiſſe Deum ea quæ non erant, ut deſtruere ea quæ erant. Iſam etiam ſcripturam, quæ in testimonium adducta eſt, ita ediderrunt, ut deſtruere eorum quæ erant, ex conſequentiis intelligamus. Ut non, inquit, gloriatur omnis caro in conſpectu Dei. Si enim aiunt quispiam ex eo quod non erat, in id quod est à Deo esse proficiens, non datori gratiam referat, ad sui meriti & virtutis alſimer quod subſtitat, statim quod eſt, eſc deſtruitur, & incipit non eſſe quod fuerat. Alii vero ſimpliſter, non ad eos qui sunt, ſed qui Ephesi sancti & fideles ſunt, ſcriptum arbitrantur.

c q[ui] Et fidelibus in Christo Iesu.] Quoniam sanctificata eſt mulier infidelis in fratre fidei, & vir infidelis sanctificatus eſt in muliere fidei. Et ſunt vafa quoque sancta, & muta pecudes quæ Deo maſtantur in templo, propterea eos quos sanctos dixerat, vocauit & fideles: quia fides ex mentis propriæ deſcendit arbitrio, sanctificatio vero ex sanctificantis inter-

Hieron. tom. 6.

L 3

cipienda

Gen. 1. d

Deut. 28. a

Leu. 26.

Heb. 11. g

A

cipienda sunt omnia: & spiritualia, non in terrenis locis, sed in cœlestibus expectanda. Quod vero ait: benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus, quasi iam in præterito factum sit, & non in futuro promisum, id est, benedixit, & non benedicturus est: Quaritur quo modo adhuc in terra nos positos, cœlesti benedictione benedixerit. Sive i-

^a Sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi, ut essemus sancti & immaculati coram ipso. In b charitate prædestinans nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum. Secun-

Aggeus, Zacharias, non quo & ipsi meruerint captiuitatem, sed ut essent in solatio captiuorum: ita & in illa deiectione mundi, eos qui antequam mundus fieret, electi erant à Deo, missos esse in eruditio[n]em & magisterium animarum peccatum, ut ad prædicationem eorum reuerterentur ad eum locum unde conseruant: Et hoc ef-

fe quod à Moysè in octogesimo nono psal. dicatur: Domine refugium factus es nobis in generatione & generationem: Antequam montes firmarentur & fieret terra, & orbis terrarum:

Quod scilicet antequam mundus fieret, & vniuersa generatio principium simeret, sancti suis Deus refugium fuerit: Quod autem ait, ut essemus sancti & immaculati coram ipso. Inter sanctum & immaculatum hoc interest, quod sanctus & immaculatus quoque intelligi potest, immaculatus vero non statim & sanctus: Parvuli quippe immaculati sunt, quia integrō corpore nullum fecerunt peccatum, & tamen non sancti, quia sanctitas voluntate & studio comparatur. Et quod immaculatus dici potest ille qui peccata non fecit: Sanctus autem in virtutibus plenus sit, iuxta illud quod in quadam psalmo scribitur: Qui ambulat sine macula, & operatur iustitiam: Eten Canticō cantorum. Totus p[ro]positio saes proxima mea, & macula non est in te. Quaritur quomodo sanctus quis & immaculatus sit coram Deo, cum propheta testetur, dicens: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Aut enim sancti & immaculati coram Deo Ephesij sunt, & falso est hoc quod dicitur: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Aut si nemo iustificatur in conspectu Dei: falso est quod præcessit, sanctos & immaculatos esse in conspectu Dei. Ad quod bisarlam est respondendum. Non enim ait Paulus: Elegit nos ante constitutionem mundi, cum essemus sancti & immaculati: sed elegit nos ut essemus sancti & immaculati, hoc est qui sancti & immaculati ante non fuimus, ut postea essemus. Quod & de peccatoribus ad meliora conuerteri potest, & stabit illa sententia: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens: id est in tota vita sua, in omni quo in mundo isto conseruatus est tempore. Quod quidem ita intellectum, & aduersum eum facit, qui antequam mundus fieret, animas dicit electas esse propter sanctitatem, & nullum vitium peccatorum. Non enim, ut ante iam diximus, eliguntur Paulus & qui ei similes sunt, quia erant sancti & immaculati: sed eliguntur & prædestinantur, ut in consequenti vita per opera atque virtutes sancti & immaculati fiant. Deinde & sic sentiendum est, quia non dixerit: Non iustificabitur in conspectu tuo quispiam viuens, sed omnis viuens: id est non iustificabuntur omnes, iustificabuntur vero aliqui.

b ^a In charitate prædestinans nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipso. Dupliciter legendum, ut caritas vel cum superioribus vel inferioribus copuletur. Cum superioribus ita, ut essemus sancti & immaculati coram ipso in charitate & postea sequatur, prædestinans nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipso. Cum inferioribus a sic: in charitate prædestinans nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipso. Differentiam vero Graeci sermonis ~~accusationis~~ & ~~exorti~~ Latinus sermo non explicat. Superiore quippe sermo ad eos referitur, qui antea non fuerunt, & priusquam fierent de his cogitatum est, & postea substiterunt. Inferior vero de eo quem nulla cogitatio, voluntas nulla præcessit, sed semper fuit, & nunquam ut esset accepit exordium. Vnde recte nunc de his qui cum ante non essent postea substiterunt dicitur ~~accusationis~~. De filio vero, hoc est, de domino nostro Iesu Christo, in alio loco scriptum est ~~de~~ ~~in~~: quia semper cum patre fuit, & nunquam eum, ut esset, voluntas paterna præcessit. Ex quo colligitur, semper patrem, semper filium, & in quibus aeternitas coequalis est, eandem esse naturam. Nec non etiam hoc inferendum, quod cum prædestinet nos, siue præfiniat Deus in adoptionem filiorum per Iesum Christum, tamen non ante filij esse possumus, nisi filii eius Iesu Christi fidem & intelligentiam recipiamus. Et ille quidem natura filius est, nos vero adoptione. Ille nunquam filius non fuit, nos antequam essemus, prædestinati sumus, & tunc spiritum adoptionis accepimus, quando credidimus in filium Dei.

B

^a **¶** Sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi: ut essemus sancti & immaculati coram ipso.] Pro constitutione mundi, in Graeco scriptum habet καὶ βολὴν τοῦ κόσμου, non id ipsum autem καὶ βολὴν, quod constitutio sonat. Vnde & nos proper paupertatem lingue, & rerum nouitatem, & sic ut quidam ait: quod sit Graecorum & sermo latior & lingua felicior: consubnit non tam verbum transferre de verbo, quod impossibile est, quam vim verbi quodam explicare circuitu. καὶ βολὴν propriè dicitur cum quid deorsum iacit, & in inferiore locum mititur de sublimi, vel cum aliqua res sumit exordium. Vnde & hi qui cūdū futurarum prima iaciunt fundamenta καὶ βολὴν, i.e. deorsū initia fundamētū ecclie dicuntur. Voles itaq; Paulus ostendere quod Deus vniuersa sit in humatus ex nihilo non conditionem, non creatura matq; factuā: sed καὶ βολὴν, id est, initium fundamenti ad eum retulit: ut non iuxta Manichæum & ceteras hæreses, quae factorem & materiam ponunt. Aliquid vnde creature facta sint, antecesserit creaturas: sed omnia ex nihilo substiterint. Quod autem electos nos, ut essemus sancti & immaculati coram ipso, hoc est Deo ante fabricam mundi testatus est, ad præscientiam Dei pertinet: cui omnia futura iam facta sunt, & antequam fiant vniuersa sunt nota.

Cal. 1.c
Infr. eod.
Gier. 1.b

Sicut & Paulus ipse prædestinatur in utero matris suæ, & Hieremias in vulva sanctificatur, eligitur, roboratur, & in typō Christi propheta gentibus mititur. Alius vero qui Deum iustum conatur ostendere, quod non ex præjudicio scientia fuit, sed ex merito electorum vnumquemque eligat: dicit ante visibiles creaturas cœlum, terram, maria, & omnia qua intra ea sunt fusile alias inuisibilis creaturas, in quibus & animis, quæ ob quoddam causas soli Deo notas, dielectæ sunt deorsum in vallem istam lacrymarum, & in locum afflictionis & peregrinationis nostræ, in quo sanctus constitutus, orabat ut sedem pristinam reuertetur, dicen: Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est: habitui cum habitantibus Cedar: multum peregrinata est anima mea. Et in alio loco: Misericordia homo: quis me liberabit de corpore mortis huius? Et melius est reuertiri & esse cum Christo. Et alibi: Antequam humiliarer ego peccavi, & cetera his similia. Itaque priusquam animæ, inquit, præcipitarentur in mundum, & mundus ex animabus fieret, cum habitricibus suis in infimum ipse delectus, elegit Paulum Deus & ei similes coram se, qui erant sancti & immaculati. Nemo autem eligitur nisi de pluribus, & vbi sunt aliqui viliiores, ibi electio perpetrat. Quomodo autem in Babylonie captiuitate, quando à Nabuchodonosor in Chaldaeam abducatur, est populus, miseri sunt prophetæ Ezechiel, Daniel, tres pueri,

Psal. 119.4

Rom. 7.4
Phil. 1.4

Psal. 118.6

Psal. 14.4
Cant. 4. b

Psal. 142.8

Ibidem
D

Rom. 1.4

a **¶** Se-

a Secundum placitum voluntatis sue.] Verbum *videlicet* quod Latinus interpretatus est, placitum, apud Graecos compositum est ex duobus integris *τόντος τέ καὶ θεωρίας*, à bene & à placito, quod nos possumus dicere beneplacitum: quia non statim omne quod placuit, & beneplacere potest, sed ibi tantum *ιδύκτης*, hoc est beneplacitum dicitur, vbi quod placuit, recte placitum comprobatur. Hunc autem sermonem de Hebraico *τόντος Lxx.* interpres transtulunt, rebus nouis, noua verba fingentes. Inuadunt itaque in hoc loco occasionem, qui ante conditionem mundi, animas putant cum angelis & ceteris

virtutum nominibus in cælesti Hierusalem fuisse versatas, quod nec beneplacitum Dei, nec in laudem gloriae eius & gratiae possit intelligi, alios nudos, barbaros, feruos, debiles, alios diuite, Romanos, liberos, sanos, ignobiles vel nobiles, in diuera orbis parte generati: nisi cauta pœcillerint, quibus ex meritis hæc animarum vnaqua que sortita sit. Et illud quod ad Romanos scriptum se quidam putant nosse, nec notant: *An non habet pœcilem filius de eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam*, adeundem sensum referunt: ut quomodo vita bona sine mala, laborio a vel facilis, fructu in illo mundo agitur, nisi credamus Dei futuram iudicium esse, ita & diueritas in hoc mundo nascientium iustitiam Dei arguat, nisi animarum merita pœcillerint. Si enim, inquit, hæc non ita accipimus, nec beneplacitum voluntatis Dei erit, nec in laudem gloriae & gratiae eius: alios elegisse ante constitutionem mundi, ut essent sancti & immaculati, & haberent adoptionem per Iesum Christum, alios ultimæ conditioni, & penitus perpetuis destinaliæ.

Rom. 9. d

F

Sap. 11. d

Esa. 5. a
Sec. 70.

b In laudem gloriae & gratiae eius, in qua gratificauit nos in dilecto.] Quælatis, inquit, gloriae gratia Dei est, alios gratificare in Christo, alios æternis preparare supplicijs: amare Iacob ante quam orietur ex veteri, odire Esau priusquam digna odio perpetraret, nisi cause pœcillerint, quæ iustitiam Dei probent. Omnis ergo gratia, quam co. sequitur, in gloriam & laudem eius, qui nos gratificauit in dilecto, hoc est in domino nostro & Salvatore compleetur, quia ab ille sapientia, veritate, iustitia, pace, redemptione, ceterisque virtutibus, nullum bonum intelligi potest. Nec putandum quod in Latinis codicibus habetur scriptum esse, in dilecto filio suo, sed similiiter, in dilecto, & si quidem esset additum, dilecto Dei vel dilecto patris, esset simplex intelligentia & omnium opinioni one vulgaris, quod dominus noster Iesus Christus diligenteretur a patre, sed non magnu aliquid proprietati filij cœcederemus, cu sic filius diligenteretur ut cetera. Dic tur quippe ad Deum. *Diligis omnia, & nihil abiciis eorum que seisti: Neg, n. odio quid habes cōdisti.* Aut si esset appositi, in qua gratificauit nos in dilecto præ omnibus, vniuersitatem scriptulus tuus ablatus, quin & patrarchas & prophetas, & omnes sanctos viros scimus à Deo fuisse dilectos. Nunc vero in eo quod absolute lo catus est, dicens, in dilecto: ita mihi intelligendum videtur, ut subaudiatur, ab omnibus. Si enim Christus, ut sapientiam diximus sapientia est, iustitia, pax, gaudium, continentia, & cetera hæc virtutum vocabula, etiam hi qui sequi nequeunt, diligunt: & nullus tam confessi sceleris est, ut non sapientiam & iustitiam amare se dicat. Quomodo & de substantia Dei omnium hominum consentit opinio, quod diuina sit, & nullius sensu facile comprehendatur, errat vero vñusquisque dum talem vel talentum emputat ita & Christum, secundum id quod diuersas virtutes sonat, omnes diligunt, licet plures factis non possint probare quod diligunt. Ita est dilectus, quem adestimo & in Esaia significari: *Cantabo dilecto canonicum dilecti vinea mee: & vinea facta est dilecto.* Er in vigesimo octavo psalmo: *Conteret dominus cedros Libani, & communuet eas ut vitulum Libani, & dilectus sicut filius unicornium.*

c In quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem, &c.] Ille redimitur, qui captiuus est, & in hostium veniens potestate liber esse definit: ita & nos quidam dicunt in hoc mundo esse captiuos, & sub principibus &

poteſtibus iugo seruitutis teneri, nec ante vincetas catenis explicare manus, & oculos sursum attollere, nisi redemptor aduenierit. Sed quis iste aiunt tantus & talis, qui possit preio suo totum orbem redimere? Iesus Christus filius Dei proprium sanguinem dedit, & nos de seruitute expiens libertate donauit. Et revera, si historijs

gentilium credimus, quod Co-

drus &

Currius &

Decij,

mures,

pestilentias urbium,

& famæ

& bella suis mortibus repreſſerint,

quanto magis hoc in Dei

filio possibile iudicandum est,

quod crux suo, non urbem v-

nam sed totum purgarit orbem.

Dupliciter vero sanguis Christi

Ioan. 6. f

Secundū ^a placitum voluntatis sua: In laudem gloriae ^b gratiae sua: in qua gratificauit nos in dilecto. In quo ^c habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum. Secundū diuinitas ^d gratiae eius, quæ abundauit in nobis: In omni sapientia & prudentia, notum nobis faciens mysterium voluntatis sua: Secun-

& caro intelligitur: spiritualis illa atque diuina, de qua ipse dixit, *Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus: Et, nisi manducaveritis carnem meam, & sanguinem meum bibere, non habebitis vitam æternam.* Vel caro & sanguis, quæ crucifixus est, & qui militis effusus est lancea. Iuxta hanc diuisionem & in sanctis eius diuersitas sanguinis & carnis accipitur, ut alia sit caro quæ visu est salutare Dei, alia caro & sanguis quæ regnum Dei non queant possidere. Consequenter autem post redemtionem sanguinis Christi, remissionem accepisse scribimus peccatorum: Quia nisi redempti fuerimus, frustra nobis peccata donauit. Nec ante veniam accipere possumus delictorum, & letui else cessamus, nisi pretium pro nobis cruentum quondam viator acceperit.

Esa. 40. b

1. Cor. 15.

Eph. 2. b

Luc. 7. f

Rom. 11. b

1. Cor. 6. a

4. Pet. 1. b

Iean. 18. b

1. Cor. 15. b

A

mutare ordinem lectionis, & facere. Secundum placitum voluntatis sue, in laudem gloriae suae, in qua gratificauit nos in dilectione in quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum, secundum diuitias gratiae eius, qua abundauit in nobis in omni sapientia & prudentia, ut hucusque distinxerimus, quo scilicet, omnia sapientia & prudentia, ad superiora iungantur, deinceps inferamus: Notum faciens nobis mysterium voluntatis sue secundum placitum suum. Potest autem & hac manente sententia, quod ex parte videtur, & ex parte prophetarum, nunc in omni sapientia & prudentia dici, reuelatum eis esse mysterium: Non quo ipsi in omni sapientia & prudentia mysterium didicerint: sed Deus in omni sapientia sua atque prudentia iuxta quod consequenter, eis mysterium reuelauerit.

a ¶ Secundum placitum suum, quod proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum. Supra dixerat, secundum placitum voluntatis sue, nunc secundum placitum suum, voluntate distracta. Ibi ~~et cetera~~, id est, predestinationem in adoptionem filiorum per Iesum Christum posuit, hic vero ~~et cetera~~, id est, propositionem. Inter predestinationem autem & propositum hi qui solent inter verba discutere, hoc aseunt interest, quod predestinatione aliquius eti multo ante in mente eius qui destinatur, quid futurum sit, praefigere. Propositum autem cum iam vicina sit machinatio, & pene cogitationem sequitur effectus. Quod vero ait: proposuit in eo, ad mysterium referendum est: Siquidem supra dixerat, ut notum faceret nobis mysterium voluntatis sue, quod mysterium dispensatio est plenitudinis temporum, ut statuto tempore omnia compleantur. Quomodo enim haeres quamdiu parvulus est, licet ipsius bona sint, tamen ne cum ei debetur hereditas: ita & mysterium, quod predestinatione fuerat a Deo in adoptionem filiorum eius, ante non portuit dispensari, nisi suo veniret tempore. De quo & alibi numero singulari Paulus ait: Ut autem venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum, qui ante venire non potuit, nisi mysterium temporis impleretur.

b ¶ Recapitulare omnia in Christo, que in celo & que in terra sunt in ipso. Pro recapitulare in Latinis codicibus scriptum est, instaurare. Et miror cur ipsis verbo Graeco non vni sint translatores, cum istiusmodi licentia, diaiectica & philosophia, sicut in Graeco habentur, aliumpotest sint. Nam & oratores in epilogis velante epilogos in fine causarum, propter memoriam iudicium, & corum qui audiuntur negotia, recordationem, id est, ~~et cetera~~, solent facere: ut quae prius latius disputatione breui postea sermonem comprehendant, & vnuquisque recordari eorum incipiat, quae audiuit. Senus itaque in praesenti loco iste est. Omnis dispensatio, quae & ante mundum & postea esse coepit in mundo, tam inuicibilium quam visibilium creaturatum, aduentum Dei filii polliebatur: Quod Adam qui de paradiiso eiectus est, per Salvatorem reuocandus erat. Quod in fabricatione turris, in uirorum unitas confusa est: in Actibus apostolorum portendebat dona lingua. Quod Isaac in typico domini crucem suam ipse portauit. Quod Samson sanctam comam nutriens, Dalila pauperis dilexit amplexus, & omnia cordis sui secretia confessus est, Salvatoris & ecclesie ex gentibus vere pauperis & egenae mysterium significabat. In cruce itaque dominii & in passione eius recipitata sunt omnia, id est, vniuersa in hac ~~et cetera~~ supputata. Quod ut manifestius fiat, quotidiana consuetudinis aliquod ponamus exemplum. Verbi causa: Viginti denarios erogavi, rursus quinque, & alios quindecim tringita quoque & ter decies, per diversa tempora dedi: Hac in vnum voluerio supplicare, centenari mili numeri summa succrescit, & in uno numero habebit omnia quae ante descripsi. Sic itaque vniuersa mysteria, & omnis dispensatio vetustus, non solum quae in terris, sed etiam quae in celis gesta est, in Christi passione completur. Cum enim semel mihi Christus passus fuerit, & sepultus, & resurrexit, & ad partem victor ascenderit, non necesse habeo veterem numerum, quia in uno omnia teneo. Diligenter attendite, quod non solum omnes

historiae scripturarum, quas in terra gestas Spiritus sanctus enumerat: sed etiam in caelestibus, quae nobis occulte sunt, in Christi recapitulata passione teneantur.

c ¶ In quo & sorte vocati sumus, predestinati secundum propostum eius, qui vniuersa operatur secundum consilium voluntatis sue.]

Verbum hereditatis & sortis, per quas in Christi partem venimus, offendit nos de alia potestate ad aliam transfiguras, & secundum illud quod in Deuteronomio scriptum est: Quando dividiebat altissimas gentes, cam disseminaret filios Adam, de angelorum

Deut. 23, 8

ditione ad partem domini esse translatos. Et illi quidem aliena & sibi vel commissa vel usurpatata tenuerunt. Ille vero recepit lumen & ascendens in alium captiuam duxit captivitatem, id est, eos qui ante capti fuerant in perditionem, ipse cepit ad vitam, ut redigeretur in excelsum: & quodammodo est capta captiuitas, dum per secundam captiuitatem, qui prius capti fuerant, liberatur. Considerandum quod & hic ~~et cetera~~, id est, predestinationis & propostum simili posse sint, iuxta quae operatur omnia Deus secundum consilium voluntatis sue. Non quo omnia quae in mundo sunt, Dei voluntate & consilio peraguntur (aliquin & mala Deo poterunt imputari) sed quo vniuersa, quae facit, consilio faciat & voluntate, quod scilicet & ratione plena sint & potestate facientis. Nos homines pleraque volumus facere consilio, sed nequaquam voluntatem sequitur effectus. Illi autem nullus resistere potest, quin omnia quae voluerit faciat. Vult autem ea quaecumque sunt plena rationis atque consilii: vult saluari omnes, & in agnitionem veritatis venire. Sed quia nullus absque propria voluntate salvatur (liberi enim arbitrij sumus) vult nos bonum velle: ut cum voluerimus, vel in nobis & ipse suum implere consilium.

d ¶ Ut sumus in laudem glorie eius qui ante sperauimus in Christo.] Si sperauimus tantum dixisset in Christo, & non praeans, ante sperauimus, quod Graece dicitur ~~et cetera~~, esset manifestior sensus, eos qui sperauerunt in Christo, sorte vocatos esse & predestinatos secundum propostum eius, qui vniuersa operatur iuxta consilium voluntatis sue.

Nunc vero prepositionis a diectione, ad illam nos intelligentiam trahit, de qua superius disputauimus, exponentes hoc quod scriptum est: Qui benedixit nos in omni benedictione spirituali, in caelestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi, ut esses sancti & immaculati coram ipso: Quod scilicet sicutiam nos benedixerit omni benedictione spirituali in caelestibus, & elegerit ante constitutionem mundi: ita etiam nunc sperasse ante dicamur in Christo, ex eo tempore quo electi & predestinati & benedicti sumus in caelestibus. Alius vero hoc dogma non sustinet, quod ante fuerimus & sperauerimus in Christo, quam in illo corpore degeneremus, illo intelligentia transferet: ut dicat, in aduentu domini Salvatoris, quando in nomine eius omne genu fleatur, caelestium, terrestrium, & inferorum: & omnis lingua confitebitur, quia dominus Iesus Christus in gloria est Dei patris: cum ei fuerint vniuersa subiecta: alios voluntate, alios necessitate subiecti: & eos qui ante presentiam maiestatis eius sperauerint in eum, futuros esse in laudem gloria eius, & vocati ~~et cetera~~: eos vero qui reperti fuerint necessitate credentes, eo tempore quo nec diabolus & angeli eius poterunt negare regnarem, esse sperantes, sed non in laudem gloriam eius: Quod quidem & nunc ex parte videmus expleri: quia alia sit merces eius qui voluntate sequatur Deum, alia qui necessitate. Verumtamen siue per occasionem, siue per veritatem tantum Christus annuncietur: dummodo sciatis & speratis & ante speratis, quod pro diuersitate speci diuersa sint premia recepturi.

e ¶ In quo & vos audito verbo veritatis, euangelium salutis vestre in, &c.] In quo haud dubium quin in Christo: Inter careros qui audierunt, vos quoque Ephesij verbum veritatis auditis, euangelium salutis vestre: cui credentes, signati estis spiritu reprobationis sancto. Videtur autem iuxta ordinem electionis non stare sententia: nec ei quod praealatum est. (In quo

D

1. Tim. 2, 1

Galat. 4, 8

Genes. 3, 4
Genes. 11, 8
Actor. 2, 8
Gen. 22, 8
Iud. 16, 4

Phile. 2, b

1. Tim. 2, 1

E & vos auditio verbo veritatis euangelij salutis vestra: reddi-
tum aliquid quod sequatur: quia statim secundo ponitur, in
quo: quod quia superfluum est, sublatum est in medio potest tex-
tum reddere lectio. Hoc autem patiebatur Paulus de nimio
amore Christi: ut eum semper quem diligebat, etiam super-
flue & extraordinarie nominaret. Quod potest absque nobis
in omnibus epistolis eius lector diligens invenire. Vnde & nunc
secundo positum, in quo, ordinem deprehenditur turbula scien-
tia, & anteriorum propositionum reliquiae pendentes. Neq;
vero pars laus Ephesiorum est, non predicationem, sed verbum
veritatis audisse. Si quidem in-
ter predicationem & verbum
veritatis multam esse distantiam,

Cor. 2.4 & in alia epistola legimus: *Et verbum, inquit, meum, & predicatio mea, non in perusabilitibus sapientie verbis, sed in ostensione spiritus & virtutis.* Queramus diligenter, vbi alibi scriptum sit, quod verbum quis audierit veritatem: ut ex collatione eorum possit perspicue Pauli sensus aperiri: vbi quoque euangelium nominatum sit, siue cum additamento, euangelium meum, & euangelum unius Christi, & euangelium aeternum: vel quod nunc dicitur ad Ephesios, euangelium salutis vestre. Absoluta vero, ut cunlo loquitur de Luca, *Cuius laus in euangelio per omnes ecclesias.* Signatura autem qui audierit verbum veritatis & crediderit in eo, spiritu reprobmissionis sancto. Quia multi sunt qui audiuerint, & increduli permanentes, nequaquam signaculum sancti spiritus consecuti sunt. Dicitur & ad principem Tyti: *Tu es signaculum similitudinis Dei.* Signaculum autem Dei est: ut quo modo primus homo conditus est ad imaginem & similitudinem Dei: sic in secunda regeneratione, quicumque spiritum sanctum fuerit consecutus, signetur ab eo, & figuram conditoris accipiat. Quarendum eti am ibi alibi scriptum sit: spiritus reprobmissionis sanctus: vel quid significet. Ego enim aeterno quia sicut spiritus sanctus sanctum facit eum cui fuerit infusus, & spiritus sapientiam, sapientem, & intelligentiam, intelligentem: & consilium, cautum atque consultum: & fortitudinem, fortem: & scientiam, scientem: & pietatis, pius: & timoris, timidum. Deique timore trepidantem, ita & spiritus reprobmissionis vel spiritus Dei, se ostendat & Deum facit eum in quo habiteretur. Quo modo econtrario immundus spiritus immundum facit, & spurcam sibi domum preparat spureos habitator: fornicationis quoque spiritus efficit locortores, de quib. & propheta loquitur: *Spiritu fornicationis seduci sunt:* & nequam spiritus nequam facit hominem: atque perterfios, & demoniacus, demonesque qualisque fuerit liquor, qui nouatesta infusus est, talem dicit testa & odorem reuertit & saporem.

a ¶ Qui est pignus, &c.] Pignus Latinus interpres pro Arrabone poluit. Non id ipsum autem arrabo quod pignus sonat. At rabi enim futurae emptioni quasi quoddam testimonium & obligamentum datur. Pignus vero hoc est, *trivizus*, pro mutua pecunia opponitur: ut cum illa redditu fuerit, reddenti debitum pignus a creditore reddatur: Rursum in eo vbi ait: *In redemptionem adoptionis*, non habent Graco *sic etiam sed me* neque: quam nos acquisitionem sive possessionem possumus dicere: nec tamen vim letonis expressimus. Multa enim verba sunt, que nec de Graco in Latinum transferri valent, nec de Hebreo in Graecum, & reciproce nec de Latino in Graecum, nec de Graeco in Hebreum. Quicumque igitur non tantum spiritum sanctum, sed spiritum sanctum recompensationis accepit, simul consequetur & arrabonem hereditatis, quae hereditas vita perpetua est. Et quo modo ex arrabone affirmatur qualis emptio futura sit, & qua possessio: verbi caula: ex decem solidis, centum solidorum villa, & ex centum solidis mille solidorum possessio: ita ex varietate arrabonum hereditatis quoque postea securae magnitudo cognoscitur. Quiauis autem sanctus sit alicuius arte perfectus, & omnium iudicio beatitudine dignus putetur: tamen ad futuram hereditatem nunc arrabonem est spiritus cœlestis. Si autem arrabon tantus, quanta erit ipsa possessio? Quo modo autem arra-

gelij salutis vestræ:) reddi-
tatum secundo ponitur , in
blatnum è medio potest tex-
taticebatur Paulus de nimio
en diligebat , etiam super-
in quo & credétes signati estis spiritu sâcto pro
missionis: Qui^a est pignus hereditatis nostræ in
redemptione adoptionis,in laudem gloriae ip-
situs.^b Propterea & ego audiens fidem vestrâ in
domino Iesu , & in omnibus sanctos,nô cessò gratia
agens pro vobis,memoriam vestri facies in
orationibus meis : vt Deus domini nostri Iesu
Christi,pater gloriae,det vobis spiritum sapientiæ
& reuelationis in agnitione ei^c, illuminatos
oculos cordis vestri.^c Vt sciat q̄ sit spes voca-
tionis
bo, qui nobis tribuitur, non est extra nos, sed intia nos est sic
& ipsa haereditas, hoc est regnum Dei, quod intra nos est, in no-
bis versatur intinēscens. Quia enim potest esse maior haereditas,
quam contemplari & videre sensu pulchritudinem sapientiæ & verbi & veritatis & luminis , & ipsis ineffabilem & ma-
gnificam Dei considerate natu-
ram, omniumque quia ad simili-
tudinem Dei conditi sunt, sub-
stantiam concueri ? Ita autem
spiritus reprobationis sanctus ,
qui est arabo haereditatis nostræ,
iccirco nunc sanctus datur, vt re-
dimantur & copulentur Deo in
laudem glorias ipsius. Non quod
Deus laude alieuius indigeat, sed
quod laus Dei laudatoribus pro-
fit , & dum per singula opera
maiestatem ipsius magnitudi-

nemque cognoscunt, ad laudandum eum miraculo stuporis effundunt.

rumpant.
b ¶ Propterea & ego audiens, &c.] Licit verbiād verbum expressa translatio possit apostolum diligenter excusare lectori, quod videatur omnis sententia latere contextus, & solēcismus fieri: tamen & in græco vitium sonat. Vnde & nos Græcis potius calumniatoribus respondentem, conabimur ita iuxta sensum temperare ordinem lectionis, ut dicamus: Audiens fidem vestram in domino Iesu, & in omnes sanctos eius, vidēsque differentiam fidei vestrae in dominum & in omnes sanctos eius: non celso gratias agere, & memoriam vestri facere in orationibus meis: vt domini nostri Iesu Christi Deus, pater autem gloriae, & deus spiritu sapientiae & revelationis. Quod autem tem posse sequitur: illuminatos oculos cordis vestri: ita per hyperbaton reddi potest. Propterea & ego audiens fidem vestram in domino Iesu in agnitione eius, illuminatos oculos cordis vestri, & in omnes sanctos: non celso gratias agens pro vobis, memoriam vestri facere in orationibus meis: vt Deus dominus nostri Iesu Christi, pater gloriae, & deus spiritu sapientiae, & revelationis in agnitionem, vt sciat quis sit spes vocacionis vestrae, &c. Porro Deus domini nostri Iesu Christi, pater autem gloriae, ita intelligendus, vt quo modo dominus noster Iesus Christus ipse est lumen, sapientia, veritas, pax, iustitia, fortitudo, ipsa sit et in gloria: secundum illud quod alibi dicitur: Apparabit gloria Dei: & in omni pene veteri lege sciunt est, super tabernaculum testimonijs viam esse gloriam Dei. Et psalmista canit: Exurge gloria mea, exurge. Quae gloria illuminans suo fulgore mundum, templum sibi de virginali vetero fabricata est, cuius templi pater gloria efficitur Deus. Et ubi Christus gloria est, ibi tantum pater dicitur: vbi Iesus, ibi Deus eius ab illo additamente aliquo nominatur. Iste igitur Deus assumptus hominis, pater vero gloriae, sapientie, veritatis, & creditibus in filium suum spiritum sapientiae & revelationis

vt placent hanc, & reuelata facie gloriae domini contem-
plentur. Quia sapientia & reuelatio, cum eos sapientes fecerint,
& mysteria illis occulta aperuerint, statim sequitur ut habeant
illuminoatos oculos cordis. Et veribus praestitibus approbatur
secundum exterioris membra hominis, etiam interioris homini-
nis membra dicti. Ecce enim manifeste cordis oculos appellau-
nit, quos absq[ue] sensu & mente intelligere non possumus. Hunc
& illud psalmista conuenit: *Illumina oculos meos, ne vnguam ob-
dormiam in morte.* Et alibi: *Sapientis oculi in capite eius.* Si enim
simpli citer oculos carnis accipimus, vtique non solum sapien-
tis, sed etiam insipientis oculi in capite eius sunt. Caput itaque
sapientis, sensus accipitur: quia alio verbo mens & animus &
principale cordis appellatur. Quod vero ait, in agnitione eius
id est, *enigmas et riddles*, quidam sic intelligunt, vt inter *riddles*
inquiries, hoc est, inter notionem & agnitionem illud interfirat:
quod notio eorum sit quæ ante non sciuimus, & ea postea sci-
re ceppimus. Agnitus vero eorum quæ prius scientes deinceps
scire deshuimus, eorumq[ue] postea recordamur, & priorem quâ-
dam vitam in cælestibus suplicantur, postquam in corpora ista
deiciuntur, & oblitus Dei patris, nunc eum per reuelationem co-
gnouimus secundum illud: *Reminiscetur, & conuertentur ad do-
minum omnes fines terre,* & cetera his similia replicantes.
c ¶ *Vt sciat quis sit spes vocationalis eius*, &c. ¶ cuiussemel iuxta
orationem, paulus datur fuerit souitus sapientia & rene-

6

H

Lent. 9. d
Num 9. c
Psalms 99. b

Opal 12 b
Eccles 22 b

362

A lationis, ut apertis oculis cordis alpicat, iste sciet quæ reposita sunt vocatis, & quæ speranda sanctis Dei: quæ abundanter & large his qui hereditatem ipsius sustinent, est daturus. Ad quam notitiam magnitudō virtutis Dei est necessaria in his, qui iuxta similitudinem Pauli, credentes vocantur, per quam operatus est Deus in Christo Iesu, quem à mortuis resuscitauit. Dupliciter autem intelligenda hereditas, sive quod primogenitus omnis creatura hæreditas sit animæ domini nostri Iesu Christi, & eius qui ex corpore & anima assumptus est hominis, no[n] que cum hereditate anima hæreditemus Deum verbum: sive quod in Christo hæreditas nostra sit, patris & filii & spiritus sancti una diuinitas: Ut quo modo vocatus hereditas domorum atque villarum, ea ipsa quæ ab hæredibus possidentur: sic ipse Deus hæreditas creditum sit atque sanctorum. Scriptum est & in veteri testamento: *Filius autem Levi non habebit hereditatem in medio fratrum suorum: quia ego pars eorum.* Et alibi: *Dominus hæritas eorum est.* Et sanctus qui extra Deum nihil habere se nouit, adhuc loquitur: *Pars mea dominus.* Et: *Tu es pars hereditatis meæ & calicis mei.* Non ergo parvus studij est ut sciamus spem vocationis & diuinitas gloria hæreditatis Dei in sanctis. Ea quippe indigemus, ad hac cognoscenda, virtute, quæ etiam in filio suo Deus noster est suscitando: quem suscitauit non semel, sed semper à mortuis, & fecit eum in mortuis liberum, nulla mortis contagione maculatum. Quotidie Christus resurgit ex mortuis: quotidie in penitentibus suscitatur. Non quo non habuerit etiam secundum carnem potestatem animæ sua ponendæ, & iterum resumendæ eius (nemo quippe tollit eam, nisi ponat illam à memetipso) sed quo iuxta dispensationem carnis & filii, homo & filius à Deo & patre suscitatus esse dicatur.

*Num. 18. c
Ioseph 13. b
Deut. 18. a
Psal. 72. d
C. 15 b*

B a ¶ *Et sedere eum faciens ad dexteram suam in cœlestibus super, &c.*] Per humanam similitudinem, Dei potentiam demonstravit, non quo solium ponatur, & Deus pater in eo sedeat, secumq[ue] filii habeat residenter: sed quo nos aliter iudicantem atque regnamentis nisi per nostra verba intelligere nequeamus. Ad hoc pertinet & illud, quod in centesimono uno psalmo scriptum est: *Dixit dominus domino meo: sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Si enim iuxta regnantem habitum filius ad patris dexteram sedeat: necesse est ut iuxta eandem similitudinem maior sit ab eo qui in lege parte confedererit. *Quod ut si iam alter intelligi quam littera resonat, idem psalmus in consequentib[us] docet, dicens: Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedec. Dominus a dextris tuis.* Quo modo enim cum filius patri ad dexteram sedeat, rursum pater a dextris eius esse perhibetur? Aut qua ratione terra scabellum est pedum eius, & cœlum thronus ipsius: cum & terram secundum Etaiam pugillo continere dicatur, & cœlum palma extentione metiri? Non enim potest intra id esse quod ab eodem continetur: nec in manu inclusum tenere, à quo ipse iuxta sedentem habitum circundetur. Sicut ergo proximum esse Deo, vel ab eo procul recedere, non secundum locorum spacia, sed iuxta merita sentendum est, quod sancti iuxta eum sint, peccatores vero (de quibus ait propheta dicens: *Ecce qui elongant se a te, peribunt*) ab omnibus vicina submouentur: sic & in dextris vel in sinistris Dei est, accipendum est: quod sancti à dextris eius sint, peccatores vero à sinistris, Salvatorem quoque id ipsum in euangelio comprobante, cum oves à dextris, hædos esse memor et sinistris. Sed & ipsum verbum sedere, regni significat potestatem: per quam beneficium eius Deus tribuit, super quibus sedere dignatur, quod scilicet regat eos, & in curru suo habeat, & ad nutum proprium vagari & libera colla conuertat. Post hæc queritur, quod modo id quod sequitur, possit intelligi: Super omnem principatum, & potestatem, & virtutem, & dominationem, & omne nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro. Et quidem de dextris ac sinistris, & de fessione iam dictum est. Nunc querendū vbi Apostolus hæc quatuor nomina, principatum loquor, & potestatem, virtutem & dominationem, scripta repererit, & in medium unde protulerit. Neque enim fas est eum, qui diuina lectio fuerat instritus, aliquid locutum putare, quod in sanctis voluminibus non habetur. Arbitror itaque illum aut de traditionibus Hebreorum ea quæ secreta sunt, in medium protulisse: aut certe, quæ quæ iuxta historiam scripta sunt, cum intelligenter legem esse spiritualem, sensisse sublimius: & quod de regibus atque principiis, ducibus quoque, tribunis & centurionibus, in Numeris, & in Regnum libris refertur: imaginem aliquotum principum regumque cognovisse: Quod scilicet in cœlestibus sunt principatus, sunt potestates, sunt dominationes atque virtutes, & cætera ministeriorum vocalia, quæ nec nos possumus nominare: nec ipsum Paulum putto, vt in grati corporculo constitutum, enumerare valuisse. Si autem sunt principatus & potestates, & virtutes & dominationes, ne cœlesti & subiectos habeant & timentes se, & servientes sibi, & eos qui sua fortitudine robotentur. Quæ distributiones officiorum non solum in praesentiarum, sed etiam in futuro saeculo erunt, vt per singulos prefectus & honores & ascensiones & descensiones, vel crescat aliquis vel decrecat, & sub alia atque alia potestate, virtute, principatu, & dominatione fiat. Nos homunculi cito in cinerem & puluerem dissoluendi, si consensu hominum leuemur in reges, tantas facultates possumus sentire quam dicere: Verbi causa: quod Prefectus in parte ciuili, iudices, prouincias, & ordinem suum habeat: rursum militia, in tot comites, duces, tribunos, & multipliciter scandunt exercitum: & putamus Deum, dominum dominorum, & regem regnantium, simplici tantum ministerio esse contentum?

Ioan. 10. 4

b ¶ *Et omnia subiecit sub pedibus eius, &c.]* Huic videtur illud esse contrarium, quod alibi scribitur: *Necdum enim ei videamus omnia subiecta: Sed & illud: Oportet enim illum regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius.* Si enim nec dum subiecta sunt omnia, & oportet eum regnare donec subiectantur omnia: quo modo nunc sub pedibus eius Deus uniuersa subiecit, maxime cum & in alio loco Paulus ipse testetur: *Cum autem ei subiecta fuerint omnia, tunc & ipse filius subiectus est ei, qui subiectus omnia, vt sit Deus omnia in omnibus.* Ergo aut secundum presentiam id quod futurum est, quasi iam factum esse commemorat: iuxta sensum quem supra exposuimus, ubi ait: *Benedit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo.* Aut certe si de preterito sentiendum est: sic debemus accipere, quod etiam ea quæ non sunt ei voluntate subiecta, natura conditione deficiuntur: Verbi causa, dæmones, Iudei, atque genitiles. Non enim ferunt Christo, nec subiecti sunt pedibus eius, & tamen, quia ab eo in bonam partem creati sunt, subditi sunt potestati eius iniuti: tametq[ue] aduersum eum repugnent liberi arbitrij volunrate. In hunc sensum & illud quod sequitur coaptratur. *Ei ipsum dedit caput super omnia ecclesia, que est corpus ipsius.* Quo modo enim caput plurima fibi habet membra subiecta, & quibus sunt nonnulla virtuosa & debilia: Ita & dominus noster Iesus Christus, cum sit caput ecclesia, habet membra eos omnes qui in ecclesia congregantur, tam sanctos videlicet quæ peccatores: sed sanctos voluntate, peccatores vero fibi necessitate subiectos. Atque ita sit vt etiam inimici subiecti sint pedibus eius. Quapropter in eo quod ait, omnia: videatur facere questionem. Nam illud quod dicitur est: *Sed a dextris meis, donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis.* Et alibi: *Oportet enim cum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius;* non magnopere querit interpretem, vt ea quæ inimica sunt, cum fuerint superata, subiectantur pedibus eius, & in vicet transiant potestatem. Cur autem omnia, id est, angeloi, throni, dominationes, potestates, & virtutes ceteræ, quæ necquam fuerint contraria Deo, eius pedibus subiectantur, videtur obscurum. Potest itaque responderi, quod absque peccato nullus fit, & synderipta non sint mundi

Esa. 40. c

Psal. 72. d

Matt. 25. c

B munda coram Deo omnisque creatura paueat creatoris aduentum. Vnde & crux Salvatoris non solum ea quae in terra, sed etiam ea quae in coelis erant, purgasse perhibetur. Alius vero, omnia, non ad uniuersitatem, sed ad ea tantum refert, de quibus disputatum est: vel hoc modo, omnis ciuitas conclamauit: non quo aliquis tacens, in urbe non fuerit, sed ex parte, maxime etiam ea quae minora sunt appellantur, & ipse Paulus apostolus:

*Phil. 2. c
2. Tim. 3. c
Psal. 13. a
Psal. 30. g
Col. 7. d
Videm.
1. Cor. 15. d
F Luc. 2. g*

Omnis, inquit, sua querunt, non ea quae sunt Dei. Et: Omnes me dereliquerunt. Non quod Timotheus & ceteri discipuli, qui illo tempore quo epistola scribatur cum eo erant, illum reliquerint: sed iecirco, quia a pluribus sit desertus, ab omnibus, id est, a maxima parte desertum se esse conqueritur. Simile huic quid, & in psalmo sonat: Omnes declinaverunt, simul inuides facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Si enim omnes declinaverunt, ergo declinavit & ipse qui loquitur. Et alibi: Ego dixi in excessu mentis mee: omnis homo mendax. Aut enim verum est hoc quod dixit, aut falsum. Si omnis homo mendax est: ergo mendax est & ipse qui loquitur. Sicutem mendax est & ipse qui loquitur: ne hoc quidem quod ait verum est, omnem hominem esse mendacem. Porro si vera sententia est, omnes sic accipiendi sunt, ut supra diximus, quod magna pars hominum mentiantur. Scribit & alibi Apostolus: Docentes omnem hominem: & rursum, Commentantes omnem hominem: non quod omnes homines docuerit (quantum sunt, qui usque hodie nec doctrinam apostoli audiueri, nec nomen?) sed quod eos omnes doceat & admoneat, qui in ecclesia sunt, & cupiunt scire quae Dei sunt. Sequitur: Plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpleatur. Quod quidem sic accipiendum, quemadmodum & illud: Tunc subiicietur ei qui fibi subiicit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. Nunc enim Deus per partes in singulis est: in alio iustitia, in alio caritas, in alio temperancia, in alio sapientia, in alio fortitudine: & difficile est etiam in sanctis viris atque perfectis omnes pariter esse virtutes. Cum autem in fine rerum & consummatione mundi, ei fuerint uniuersa subiecta, adimplebitur omnia in omnibus: ut iuxta id quod Deus est cumque virtutibus plenus, omnia in omnibus adimpleatur, & sint uniuersi habentes omnia, qua ante singula singuli possidebant. Sed & hoc quod ait: Et ipsum dedit caput super omnia ecclesie, que est corpus ipsius, plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpleatur: non solum hominum, sed etiam angelorum, cararumque, virtutum & rationabilium creaturarum ecclesia intelligi potest. Nec non & hoc: Qui omnia in omnibus adimpleatur: nequaquam ita ut resonat accipiens. Non enim ait: Qui omnia in omnibus adimpleret: sed qui omnia in omnibus adimpleatur. Siquidem aliud est implere, aliud impleri: quia in altero agentis, in altero patientis est verbum. Sicut ergo adimpleatur imperator, si quotidie eius augeatur exercitus, & fiant nouae prouinciae, & populus multitudine succedit: Ita & dominus noster Iesus Christus in eo quod fibi cedunt omnia, & per dies singulos ad fidem eius veniunt, ipsis adimpleatur in omnibus, sicut tamen ut omnia adimpleatur in omnibus, id est, ut qui in eum credunt, cunctis virtutibus pleni sint, & iuxta euangelium faciant eum proficer aetate, sapientia, & gratia non solum apud Deum, sed & apud homines.

C A P V T II.

E T a vos cum essetis mortui delictis & peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum saeculum mundi huius, secundum principem potestatis aeris, spiritus, &c.] Antequam de singulis verborum sensibus disputemus, videtur nobis ita lectionis ordo reddendus: Et vos cum mortui essetis delictis & peccatis vestris, conuiuiscauit Christo Deus, qui diues est in misericordia, proper multa charitatem suam qua dilexit nos: cum effensus mortui delictis, in quibus aliquando ambulauimus secundum saeculum mundi huius, secundum principem potestatis aeris, spiritus qui nunc operatur in filiis dissidentia: in quib. & nos omnes conuersati sumus aliquando in desideriis carnis nostra, facientes voluntates carnis & mentium, & eramus natura filii ira: conuiuiscauit nos Christo, ut aeterno subaudieretur quasi bis dictu, &

nos conuiuiscauit Christo. Coniunctionem vero causalem in eo loco in quo ait: Deus autem qui diues est in misericordia: arbitramur aut ab indoctis scriptoribus additam, & vitium inoleuisse paulatim: aut ab ipso Paulo, qui erat imperitus sermone, & non scientia superflue usurpatam. Manifeste autem mors animas dicitur esse peccatum, ex eo quod ait: Et vos cum essetis mortui delictis & peccatis vestris: mixta illud quoq; quod in Ezechiele scriptum est: *Anima qua peccauerit, ipsa morietur.* Et quia delicta qua grace *mixta* nuncupantur, iuxta eiusdem linguae etymologiam, proprie verbum est scripturarum, licet delicta *mixta* rectius transferantur. Quarimus quid significant, quod ve distinet a peccatis: id est, quid interfit inter *mixta* & *peccata*.

Ezecl. 18. 4

& *peccata*. Aliunt enim quod *mixta*,

mixta, quasi initia peccatorum sunt: cum cogitatio tacita subreptit, & ex aliqua parte coniuentib. nobis, nec dum tamen nos impulsi ad ruinam. Vnde & in octauo decimo psalmo scribitur: Delicta, hoc est, *mixta*, quis intelligit: quia scilicet difficile sit radices & initia intelligere peccatorum. Peccatum vero esse, cum quid opere consummatum peruenit ad finem. Quoniam quoque quid sit. In quibus aliquando ambulastis secundum saeculum mundi huius: utrum nam & aliud saeculum sit, quod non pertinet ad mundum istum, sed ad mundos alios: de quibus & Clemens in epistola sua scribit: Oceanas, & mundi qui trans ipsum sunt? An unus sit mundus sit, qui ab initio saeculi, quo factus est Adam, vnde ad terminum suum volvatur & transeat. Vel certe mundus alio nomine appelletur princeps aeris huius, qui nunc operatur in filiis dissidentia. Scribitur & ad Galatas: *Vt errat nos de presenti saeculo nequam.* Et in hac eadem epistola: Redimenta tempus, quoniam dies mali sunt. Et dies Iacob modici dicuntur & pessimi: siue quod tempus vita iusti, per quod clausi tenemur in saeculo, graue sit & laboriosum, siue quod ipse Satanas mundi huius, ut supra diximus, & saeculi vocabulo nuncupetur. De quo statim in sequentibus, secundum principem, inquit, potestatis aeris, spiritus qui nunc operatur in filiis dissidentia. Princeps quippe aeris, & spiritus potestatis, qui in aere isto est, diabolus intelligitur, qui nunc operatur in filiis dissidentia. In his enim qui domino credunt non potest operari. De quo & infra ait: Non est nobis pugna aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus restores tenebrarum istarum, aduersus spiritualia nequitia in celestibus. Non quo diabolus & latellites eius, qui per mundum istum vagantes peccata hominibus insinuant, in celo versari queant, de quo ob sua merita corrueunt, sed celum dicitur aer iste, qui super nos est, iuxta illud Salvatoris eloquium: Considerate volatilia celo, & cetera. Manifestum quippe est, quod volatilia non per celum volitant, sed per aeternum. Sequitur: In quibus & nos omnes conuersatus aliquando in desideriis carnis nostra, facientes voluntates carnis & mentium. Quod ait, in quibus, ad delicta referendum est. Superius enim quia duo pariter posuerat: Et vos cum essetis mortui delictis & peccatis vestris, & ad peccata retulerat dicens: in quibus aliquando ambulastis, ad delicta vero nihil tale videbatur sequutum, quod sensum possit explere. nūc ait, in quibus delictis & nos omnes conuersati sumus: simulque ne in eo quod dixerat, & peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis, sed per superbiam a peccato videtur extipere, adiunxit, in quibus & nos omnes conuersati sumus. Qui autem conuersatum esse se dicit, de praeteritis delictis & non de presentibus confitetur. Conuersati sumus, inquit, aliquando, non in uno desiderio, sed in desideriis carnis nostra: *Caro quippe de desideriis aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem.* Facientes noīnā voluntate carnis, sed plures, & non solū voluntates carnis, sed etiā mentis, pro quo in Latinis codicib. habetur, cogitationem. Inter peccatum autem carnis & mentium, hoc esse puto, q; carnis peccatum, est impudicitia atq; luxuria, & ea quae per ministerium eius in libidinib. explentur. Mentium vero delicta, ad dogmata pertinet contraria veritati & hereticam prauitatem, ut possimus dicere plerosque hereticorum (quāquam hoc

1. Cor. 6. b

Matt. 5. d

Gals. 5. e

I Cor. 10. 1

tarum

rum sit) voluntates mentium facere, & non voluntates carnis, & multos contra ecclesiasticos, carnis & non mentium facere voluntates, & esse plures qui & carnis & mentium pariter facient voluntates. Hæc autem diximus, non quo & hæretici carnis non faciant voluntates (plura quippe apud eos corporis sunt virtus quam apud nos) sed ut exemplo polito, facilius quod volebamus posset intelligi. Et etamus, inquit, natura filii iræ, sicut & ceteri. Respondeant heretici, qui diuersas naturas esse contendunt, quomodo Paulus (quem virque spiritualis natura esse non dubium est) fuerit natura filius iræ, sicut & ceteri, qui adhuc in errore sunt positi. Nos vero dicimus esse primum omnes homines natura filios iræ, vel propter corpus humilitatis corporusque mortis, & quod ab adolescentia mens hominum apposita sit ad malitiam. Vnde & Salomonait: Non est iustus in terra, qui faciat bonum & non peccat. Vel quod ex eo tempore quo postulum habere notitiam Dei, & ad puberatum venimus, omnes, aut opere, aut lingua, aut cogitatione peccemus. Eramus igitur natura filii iræ sicut & ceteri, & omnes sancti qui ab ira languine Christi redempti sunt. Si enim Paulus qui iuxta iustitiam quam in lege fuit, irreprehensibiliter est conuersatus, dicit se natura fusile filium iræ, cum timeamus etiam retro sanctos viros filios iræ fusile testari. De quibus omnibus vere dici possit: Cum autem venit mandatum, peccatum reuixit, ipsi vero mortui sunt. Filius autem iræ sic accipiendo, vt filios perditionis, filios iniquitatis, filios mortis. Non quo aliqua ira, mors, iniquitas & perditio subsistat in natura sua, qua filios habeat, sed quo filii dicantur eius rei quam operetur in singulis. Sicut filii appellantur gehennæ, qui gehennæ ignibus consumendi sunt. Alius ita filios sic vocatos putat vt filios diaboli. Diabolus enim perditio est, & ira, & mors. Deuorauit mors inualefecens, & nouissimus inimicus destruetor mors: & ad ipsum diabolum, perditio factus es. Factus inquit propria voluntate, non ab initio sic creatus. Quomodo igitur mors dicitur, ex eo quod inuidia diaboli mors introuit in orbem terrarum, & per illum sunt mortui, qui ante viuebant, & perditio, quod perdat quoscunquam deceperit: Sic & ira dicitur, propter eam quam exercet aduersum hominem feritatem. Sunt qui illud in Regnorum libris, quando David numerauit populum Israel, iram in se Dei prouocauit, scriptura dicens: Et apposita est ira Desideruenda in Israel, & incitauit David in eis dicens, iram domini diabolum significare putem: etenim iuxta græce linguae proprietatem non dixit genere femino, ira Dei ἡρεμον, hoc est, quem diceret, sed ira Dei ἡρων, id est, qui diceret, genere masculino: mittit siquidem dominus iram & futorem suum per angelos pessimos. Deus ergo qui dices est in misericordia, & diues propter charitatem suam, qua dilexit hominum genus, & charitatem non simpli- cem, sed multam, cum essemus mortui propter delicta nostra, viuiscavimus, & non solum viuiscavimus (parum quippe hoc erat bonitatis & magnitudinis eius) sed viuiscavimus cum Christo Iesu, vnam atque eandem nobis tribuens vitam habere cum Christo. Quidam pro quo quod nunc exposuimus: Et eramus natura filii iræ: pro natura, propterea sive omnino: quia verbū ambiguum est, transtulerunt. Quod & si sic sonet, iuxta ea quae diximus, exponendum est.